灵璧县 2023 年度农村适龄妇女“两癌”免

费筛查项目绩效评价报告

为进一步加强农村适龄妇女“两癌”免费筛查项目专项资金

管理，提高资金使用效益，根据《安徽省农村适龄妇女“两癌”

免费筛查民生工程绩效评价办法》文件要求，我县按照民生工程

绩效评价指标对 2023 年度农村适龄妇女“两癌”免费筛查工作进

行自评。现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

1.项目概况。根据《安徽省农村适龄妇女“两癌”免费筛

查民生工程绩效评价办法》、《安徽省人民政府关于 2021 年实施

33 项民生工程的通知》（皖政发〔2021〕24 号）、《安徽省民生工

作领导小组办公室关于进一步加强民生工程绩效管理的通知》（民

生办〔2019〕13 号）要求，由县卫健委下发关于印发《灵璧县农

村妇女“两癌”检查项目实施方案的通知》（灵卫健〔2023〕41

号）， 农村妇女“两癌”检查项目所需经费由国家财政和省财政

负担 ，根据《安徽省医疗服务价格（试行）》，每个宫颈癌筛查财

政补助 49 元，每个乳腺癌筛查财政补助 79 元，2023 年国家和省

财政厅关于清算下达 2023 年国家和省财政农村适龄妇女“两癌”

免费筛查一般性转移支付资金 59.9 万元。

2.项目绩效目标及开展情况。按照安徽省卫健委、安徽省财

政厅《关于印发安徽省 2023 年农村适龄妇女“两癌”免费筛查项

目实施方案的通知》（皖卫传〔2023〕85 号）文件要求，我县按

年度目标任务 2023 年省卫健委下达我县宫颈癌检查任务数为

9000 人，乳腺癌检查任务数为 2000 人，截止到 12 月底我县实际

完成宫颈癌检查为 9338 人，完成年度任务的 103.76%，乳腺癌检查

为 4134 人，完成年度任务的 206.70%。按项目要求 2023 年已达到

宫颈癌早诊率》90%，乳腺癌早诊率》60%。宫颈癌前病变及宫颈

癌治疗随访率 98.45%，乳腺癌前病变及乳腺癌治疗随访率

98.65%。

3.资金使用情况。农村适龄妇女“两癌”检查项目资金的

实际到位资金总额与规定补助资金总额相一致。资金到位率 100%。

按照国家财政与省财政配套资金应拨付拨 59.9 万元，实际国家级

财政拨付 24 万元，省级财政配套资金 35.9 万元，已使用资金 59.9

万元,资金到位及时率 100%。

4.项目实施及管理情况

（1）任务分解落实。为确保农村妇女“两癌”检查项目制度

落到实处，县卫健委下发《关于印发灵璧县农村妇女“两癌”检

查项目实施方案的通知》（灵卫健〔2023〕41 号）， 建立了多部

门协作机制，明确了各部门职责，制定多部门协作制度。通过制

作“两癌”检查宣传片、开展预防“两癌”健康知识讲座活动、

民生工程宣传月、平时发放宣传彩页和宣传品的形式加大宣传力

度，在辖区内大力倡导预防宫颈癌乳腺癌健康、文明的生活方式，

提高农村妇女自我保健意识，促进了广大农村妇女健康水平的提

高。

（2）服务机构规范。制定了辖区内“两癌”筛查相关服务技

术和管理规范，实施异常转诊工作制度、高危人群随访制度；“两

癌”检查制度健全，建立了辖区内的“两癌”筛查的检查制度，

实施对县妇幼保健服务机构一年两次检查，没发现有收费现象。

（3）定期业务培训。每年定期组织“两癌”检查项目实施管

理人员和相关专业技术人员进行两癌筛查项目培训，各相关专业

技术人员的诊疗水平得到了进一步提高。

（4）统计信息管理。建立了项目信息统计制度，每天工作人

员根据两癌筛查人员提供的身份证信息和检查结果录入信息系

统，确保项目信息完整、准确、真实性。信息报送及时。

（5）机构监督检查。县卫健委对“两癌”筛查服务机构每年

两次进行督导考核，当场下笔录，提出指导意见，并进行通报，

要求“两癌”筛查服务机构对存在的问题限期整改落实到位。

（6）资料报送情况。县妇幼保健计划生育服务中心及时将民

生工程“两癌”筛查项目月报表报送县卫健委，县卫健委每月及

时向市卫健委上报当月民生工程报表。资料齐全、真实、准确。

二、项目绩效自评情况

（一）工作成效

(1)社会效益 我县两癌筛查项目加强了政府主导、多部门协

作、全社会参与的工作机制，强化了预防为主、防治结合的工作

策略， 提高了广大农村妇女的健康水平和“两癌”的早诊早治率。

（2）社会满意度 我县在项目实施过程中，根据省市考评细

则要求，着重对广大农村适龄妇女进行面对面的宣传，进一步提

升服务对象政策的知晓度。同时，县妇幼保健计划生育服务中心

和各初筛机构，将每月参加两癌筛查人员正常结果通过电话短信

告知，并安排专人通过电话问卷及时掌握群众对该项工作的满意

度。通过不同形式的宣传，两癌筛查人员满意度得到进一步的提

升。两癌项目群众满意度 100%，防治知识知晓率 89.5%。

（3）工作亮点 根据工作需要，县妇幼保健服务中心进行宫

颈阴道镜检查、乳腺彩超检查、乳腺钼靶一站式服务，简化服务

流程，方便广大农村适龄妇女，提升两癌筛查知晓率。我中心开

展妇科和乳腺科门诊，优化工作环境，提升两癌筛查人员满意度。

加强信息建设，采用了芜湖人工智能检验系统和国卫系统，分为

妇科检查、乳腺检查二个模块，更好满足群众需求。加强业务人

员培训，加大宣传力度，提升技术服务能力，更好的进行卫生咨

询和指导，提高农村适龄妇女的健康水平。

综上，我县 2023 年农村适龄妇女两癌筛查项目工作已完成省

级免费筛查任务，综合得分 97 分。

（二）、存在问题

1、宣传工作不到位。两癌筛查宣传活动材料不全；宣传力

度不够； 两癌知识知晓率和政策知晓率有待进一步提高.

2、部分单位随访有待于进一步提高。

3. 根据后期省市下达 3.23 万任务，因县级配套资金未到

位，目前宫颈癌完成率 43.14%。

三、下一步工作措施

（一）加大宣传力度。加强宣传，完善两癌宣传相关资料。

两癌项目作为基本公卫、民生工程项目，各医疗机构主要领导要

更加重视农村妇女两癌免费筛查工作，重视两癌筛查宣传工作，

采取多种形式，充分利用电视、网络等媒体，广泛开展农村妇女

“两癌”防治相关政策和核心信息的宣传教育，形成全社会关心

支持“两癌”防治的良好氛围，提高群众自觉参与意识，提高群

众满意度，提高政策知晓率和知识知晓率。

（二）提高服务能力。按要求规范妇科检查工作环境，正常

结果及时告知受检对象，对可疑阳性/阳性病人要及时告知检查结

果，并做好转诊、随访工作。及时通知可疑病例做进一步检查，

按时完成随访任务。

（三）建议省市下达任务时明确资金来源。

灵璧县妇幼保健计划生育服务中心

2024 年 3 月 10 日